τίς γὰρ αὐτῶν ἀπέθετο τὴν φιλο-  
 πλουτίαν καὶ τὴν (ἢν' οὕτως ὀνο-  
 μάσω) φιλοκοσμίαν; τίς δὲ πάντη  
 25 ἀπέθετο τὸ πνεῦμα τῆς κενοδοξίας,  
 ἵνα χωρήσῃ ἐν τῷ ἑαυτοῦ οὐρανῷ  
 θησαυρὸν δόξης θεοῦ καὶ πλούτου  
 τοῦ ἐν παντὶ λόγῳ καὶ πάσῃ σοφίᾳ  
 θεοῦ; τίς δὲ ἀπέθετο τὸ πνεῦμα τῆς  
 30 ἐπιθυμίας καὶ τοῦ φόβου καὶ τῆς  
 ἡδονῆς καὶ τῆς ὀργῆς; ἀγαπητὸν γὰρ  
 ἐπὶ τῶν ἀποστόλων τὸ τοιοῦτον <καὶ  
 τῶν ἐκείνοις ὁμοίων τὸν> φιλαλήθως  
 ἐξετάζοντα τὰ πράγματα ἀποφί-  
 35 νασθαι. οὗτος δὲ καὶ δύναται ἀπο-

multo huiusmodi facultates ven-  
 duntur et multum tempus ne-  
 cessarium est, ut tradantur qui-  
 bus dixi *pauperibus*, nihil con-  
 trarium est; sed secundum aesti-  
 mationem traditorum malorum  
*pauperibus* per tempora fit *per-*  
*fectus* qui talia fecit. manifestum  
 est autem, ut qui talia egit *habeat*  
*thesaurum in caelo* et ipse factus  
 caelestis. »qualis« enim »terrenus  
 (hoc est malignus) tales et terreni;  
 et qualis caelestis (id est Christus)  
 tales et caelestes«. in parte ergo  
 sui caeli habebit *thesaurum*, qui  
 voluerit esse *perfectus* et ven-  
 diderit omnes *facultates suas* et  
 dederit *pauperibus*. sed ne ae-  
 stimes huiusmodi virum inveniri  
 inter divites huiusmodi quales sunt  
 modo.

quis enim horum deposuit amorem  
 divitiarum et (ut ita dicam) mun-  
 di amorem, quis ad plenum de-  
 posuit spiritum gloriae vanae,  
 ut suscipiat in suo *caelo thesaurum*  
 gloriae dei et divitias, quae sunt  
 in omni verbo et in omni sapientia  
 dei? quis enim deposuit spiritum  
 concupiscentiae et timoris aut  
 irae aut voluptatis? proprie ergo  
 qui vult secundum subtilitatem  
 discutere veritatis, pronuntiabit  
 hoc in apostolis esse et qui similes  
 fuerint eis. iste autem talis et

9 I. Kor. 15, 48 — 27f Vgl. I. Kor. 1, 5 (Röm. 11, 33)

14 αὐτῶ Μ | οὐρανοῦ Κοε, vgl. lat.  
 οὐνῶ Μ Η 22. 25 ἀπέθετο (wie Z. 29,  
 S. 403, 20) ΚΙ, vgl. lat. ἀπέδοτο Μ Η  
 22 αὐτὸν Η 32/33 <καὶ—τὸν> ΚΙ  
 Κοε, vgl. gr.

22 deposuit ΚΙ, vgl. Z. 24. 29  
 deponit x 29 enim] I. autem? ΚΙ,  
 vgl. gr. 31 proprie ΚΙ, propriae  
 (zu voluptatis) x

λουθῆσαι τῷ Ἰησοῦ, ὃ (ὡς ἀποδε-  
δώκαμεν) πάντα ἀποδόμενος καὶ  
ἔχων θησαυρὸν ἐν οὐρανῷ· οὐ  
γὰρ περιέλεται

5 ἐπὶ τινος μοχθηροῦ κτήματος, ἵνα  
μὴ ἀκολοθῆ τῷ Ἰησοῦ.

19. Ἐξῆς δὲ τοῦτοις λέγεται  
ὅτι ἀκούσας <δὲ> τὸν λόγον ὁ  
νεαρίσκος ἀπῆλθε λυπού-  
10 μενος· ἦν γὰρ ἔχων κτήματα  
πολλά. καὶ ὄφει γε (ὡς πρὸς  
τὴν ἀναγωγήν), τίνα τρόπον  
δυσυποστάτως ἔχομεν τοῦ φροεῖν  
τὸν | πλοῦτον ἀγαθὸν εἶναι ἢ τὴν  
15 κάτω δόξαν. ἀλλὰ καὶ μᾶλλον θέλο-  
μεν. ἐπεὶ ἀγαπῶμεν τὴν ἐπιθυμίαν,  
τυχεῖν τῶν καὶ φάλλως ἐπιθυμου-  
μένων ἢ ἀπαλλαγῆναι τῆς ἐπιθυ-  
μίας, καὶ μᾶλλον μὴ περιπεσεῖν οἷς  
20 φανταζόμεθα φοβεροῖς ἢ περ ἀπο-  
θέσθαι τὸν ἐχθρὸν τῷ φόβῳ τοῦ  
θεοῦ φόβον. ἀλλ᾽

οὐδὲ πρεσβυτέρως τις εἰσῆκται.  
25 καθεστηκῶς

οὐδὲ ἀνήρ καταργήσας «τὰ τοῦ  
νηπίου», ἀλλὰ νεαρίσκος ὁ τὸν  
λόγον ἀκούσας καὶ ἀπελθὼν λυ-  
πούμενος. τοιοῦτος γὰρ ἦν τὴν  
30 ψυχὴν, διὸ καὶ καταλιπὼν τὸν  
Ἰησοῦν ἀπῆλθεν (ἐπὶ ψόγῳ γὰρ  
εἴρηται τὸ ἀπῆλθε), καὶ ἀπῆλθε

poterit sequi Christum, qui (sicut  
diximus) vendidit universa et  
habuit thesaurum in caelo; nec  
enim distrahitur huiusmodi vir  
ab aliqua mala possessione,  
quominus Christum sequatur.

19. *Audiens autem*  
*verbum adolescens abiit tristis; erat*  
*enim habens possessiones multas.*  
et considera (secundum conver-  
sationem humanam) quomodo  
cum difficultate divellimur a bo-  
nis terrenarum divitiarum vel a  
concupiscentia gloriae vanae. ma- 679  
gis enim volumus <quia desiderium  
amamus> adipisci etiam ea,  
quae male desideramus, quam  
liberari a desideris malis, et  
magis volumus ut non incidamus  
in ea, quae arbitramur esse timenda,  
quam deponere inimicum  
timori dei timorem. sed  
vide quia

non senior aliquis introducit  
in hoc loco  
neque vir, qui evacuaverat «quae  
parvuli erant», sed *adolescens*,  
qui *audiens verbum abiit tristis*.  
*adolescens* enim erat secundum  
animam, et propterea relinquens  
Christum *abiit* (ad vituperationem  
enim dictum est eius: *abiit*), et

26 Vgl. I. Kor. 13. 11 — 32ff Vgl. Hieron. in Matth. 149B: *haec est tristitia quae ducit ad mortem*

8 <δὲ> Kl, vgl. lat. 12 ἀναγωγήν  
(opp. ἱστορίας S. 404, 9)] ἀν(θροπ)άνην  
ἀγωγήν las lat. 14f τὸν <κάτω> πλοῦ-  
τον . . . ἢ τὴν κερδοξίαν? Diehl vgl.  
lat. 18 τῆς + <φάλλως> Koe, vgl. lat.

4 vir < G 7 vgl. S. 409, 20  
15 <quia — amamus> Kl, vgl. gr.  
26 evacuaverit L 32 <abiit> Kl,  
vgl. gr.

λυπούμενος λύπην τὴν »τοῦ κόσμου«, τὴν »θάνατον« καταργαζομένην. ἦν γὰρ ἔχων κτήματα πολλὰ ἄπερ ἠγάπα, ἀγαπῶν τὸ δογίζεσθαι  
 5 καὶ τὸ λυπεῖσθαι (διὸ ἀπῆλθε λυπούμενος) καὶ ὅσα ἀπὸ κακίας ἦν <αὐτῷ γεγεννημένα> κεραιηκότα τῆς ψυχῆς αὐτοῦ. εἰ μὲντοι ἐπὶ τῆς ἱστορίας μένεις κατὰ  
 10 τινὰ τῶν

προαποδοδομένων διήγησιν. ἐξ ἡμισείας εὔροις ἂν ἐπαιετὸν καὶ ἐξ ἡμισείας ψεκτὸν τὸν ρεανίσκον τοῦτον. ἦ μὲν γὰρ οὐκ ἐμοίχευσεν οὐδὲ ἐφόρευσεν οὐδὲ ἔκλεψεν οὐδὲ ἐψευδομαρτύρησεν.

ἀλλὰ καὶ ἥδη ρεανίσκος ὢν ἐτίμησε τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα  
 20 καὶ ἐλυτήθη ἐπὶ τοῖς τὴν τελειότητα ὑποτιθεμένοις λόγοις τοῦ Ἰησοῦ καὶ ἐπαγγελιομένοις αὐτὴν, εἰ ἀποδοῖτο τὰ ὑπάρχοντα, ἀστειὸν τι ἦν ἐν αὐτῷ.

ἦ δὲ ἀπῆλθεν ἀπὸ τοῦ Ἰησοῦ λυπούμενος διὰ τὰ κτήματα, δέον αὐτὸν χαίρειν, ὅτι ἀντ' ἐκείνων ἐμελλεν ἔχειν θησαυρὸν ἐν οὐρανῷ, καὶ ἀκολουθῶν τῷ Ἰησοῦ κατ' ἴχνη βαίνειν υἱοῦ θεοῦ, ψεκτὸς ἦν.  
 30

*abiit tristis tristatus »tristitia saeculi«, quae »mortem« operatur. erat enim habens possessiones multas, quas diligebat, diligens irasci, diligens tristari (propter quod et abiit tristis) et quantumque ei nascebantur ex malo, quae tenebant animam eius. si autem intellegere vis historiam secundum expositionem aliquorum, quam superius ex parte tetigimus, in dimidio invenis hunc adolescentem laudabilem, in dimidio vituperabilem. laudabilem quidem, quia nec occidit nec adulteratus est nec aliquid eorum fecit quae prohibet lex, sed adhuc adolescens constitutus honoravit patrem et matrem; vituperabilem autem, quia tristatus est in verbis Christi vocantibus eum ad perfectionem et promittentibus ei, ut si tradidisset omnia, quae habebat, magnus efficeretur.*

1f Vgl. II. Kor. 7, 10 — S—31 Vgl. C<sup>1</sup> Nr. 213 Or. C<sup>luc</sup> Nr. 42 Or. (B I, 192, 5ff.)

3 ἦν Hu, vgl. lat. τίς MH  
 3f ἔχων—ἠγάπα] vor ἀγαπῶν—λυπεῖσθαι Kl, vgl. lat. ~ MH 7 <αὐτῷ γεγεννημένα> Kl, vgl. lat. 22, 23 ἀποδοῖτο + omnia lat. 26 ἀπῆλθεν < H

12 l. invenies Kl, vgl. gr. 19ff lat. hat mißverstanden und am Schluß ausgelassen 20 contristatus B 23 tradidisset + ei y

20. Ἀπελθόντος δὲ αὐτοῦ, εἶπεν ὁ Ἰησοῦς τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ· ἀμήν λέγω ὑμῖν, ὅτι πλούσιος δυσκόλως εἰσελεύσεται εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν. ἐγὼ ᾧ παρατηρή-  
 10 τὸν ὡς τοῦ σωτῆρος ἀκριβῆ λόγον τὸν ἀναγεγραμμένον. οὐκ εἶπε μὲν γὰρ ὅτι πλούσιος οὐκ εἰσελεύ-  
 10 σεται εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ἐπειτα εἰ τὸ τοιοῦτον εἰρήκει. ἀποκλείει ἀν <πάντως> τὸν πλούσιον ἀπὸ τῆς τῶν οὐρα-  
 15 νῶν βασιλείας. φησὶ δὲ ὅτι πλού-  
 15 σιος δυσκόλως εἰσελεύσεται τὸ χαλεπὸν | μὲν πρὸς σωτηρίαν τοῦ πλουσίου παριστάς οὐ μὴν <τὸ> ἀδύνατον \*\*\*, ὅπερ ἐπὶ μὲν τοῦ ἠγού αὐτόθεν λόγον ἔχειν φαίνεται,  
 20 δυναμένων πλουσίων μετὰ δυσκο-  
 λίας ἀντιστήναι τοῖς πάθεσι καὶ ταῖς ἀμαρτίαις

καὶ μὴ πάντη ἔπ' αὐτῶν ἀλῶναι.  
 25 εἰ δὲ τροπολογούμενος <ὁ> πλού-  
 σιος παραλαμβάνοιτο,

30 ζῆτῆσαι πῶς καὶ ἀν δυσκόλως εἰσε-  
 λεύσεται εἰς τὴν βασιλείαν

1—408, 9 Vgl. Cluc Nr. 43 Or.

4 δυσκόλως πλούσιος H 9 γὰρ + simpliciter lat. | οὐκ H Mc δυσκό-  
 λως M<sup>a</sup> 12 <πάντως> Koe, vgl. lat.  
 14 ὅτι < H 17 <τὸ> Kl mit Cluc  
 Nr. 43 18 \*\*\* Kl, vgl. lat.  
 19 φαίνεται + ὡς Cluc Nr. 43 24 καὶ  
 μὴ]l. ὡς μὴ Koe 25 <ὁ> Kl 30, 31 εἰσε-  
 ελεύσεται + dives lat.

20. Abeunte autem eo dixit  
*Iesus discipulis suis: amen dico vo-  
 bis, quoniam dives difficile intrabit  
 in regnum caelorum. ex quo con-  
 siderandus est sermo Christi cau-  
 tissimus, quoniam non simpliciter  
 dixit: dives non intrabit in regnum  
 caelorum, quod si dixisset, ex-  
 clusisset utique divites a regno  
 caelorum. nunc autem dicit: dives  
 difficile introibit, difficultatem  
 quidem salutis divitum mani-  
 festans, non autem impossibili-  
 tatem suae potentiae declarans.  
 quod ex ipso hoc textu mani-  
 festissime declaratur, posse divi- 680  
 tem cum difficultate quidem re-  
 sistere passionibus suis atque  
 peccatis.*